
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 17/12/2024 CC N. 78

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 342 del 
28/11/2024 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
– VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 – ESAME E 
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 20:30, è stato convocato, nei

modi prescritti, il Consiglio Comunale in  Prima convocazione ed in seduta  straordinaria pubblica

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario

Generale Andrea Bongini.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si GOBBI PAOLA P.D. No

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. Si GATTO SABRINA MARIA P.D. No

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si CORRENTI CARMELO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. No PALMITESSA MIRIAM LEGA No

MORABITO MARIARITA P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

Componenti presenti n. 21 (18 presenti all’appello, 3 entrano nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti

è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 





OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 342 del 
28/11/2024 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026
– VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 – ESAME E 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  342  del  28/11/2024  avente  ad  oggetto
“VARIAZIONI  DA  APPORTARE  AGLI  STANZIAMENTI  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2024/2026 – VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 – ESAME E APPROVAZIONE";

Preso  atto  che con  la  succitata  deliberazione è  stata  apportata  una  variazione al
bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 17 del 11 marzo 2024 e s.m.i.;

Rilevato che l’articolo 42, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
prevede la ratifica consiliare delle deliberazioni di variazione di bilancio adottate dalla
Giunta  Comunale  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  175,  comma 4,  del  d.lgs.
267/2000;

Considerato che la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 in via d’urgenza da
parte della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio è scaturita dalla necessità  di
procedere a variare alcuni stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026, tra le
quali qui di seguito le più rilevanti:

- programma 01.04 servizio entrate prestazioni di servizi-assistenza procedura ricorsi
euro 32.000,00;

-  programma  01.06  incarichi  per  euro  40.000,00;  manutenzione  straordinaria
patrimonio immobiliare applicazione avanzo culto non richiesto 190.965,72;

- programma 01.11 iniziativa a sostegno della legalità 7.216,94, ricorsi giudiziali euro
53.650,00, iva a debito euro 110.712,72;

-  programma  03.01  nucleo  cinofilo  euro  18.912,50,  protezione  del  territorio
trasferimenti  ad  enti  e  associazioni  euro  5.000,00,  titolo  secondo  macchine
attrezzature tecnico scientifico euro 64.000,00;

-  programma  05.02  rimodulazione  trasferimenti  e  prestazioni  servizi  per  progetto
regionale per i giovani spostato sul 2025, inserimento in bilancio del bando città che
legge annualità 2024 e 2025;

- programma 10.02 trasporto pubblico prestazioni di servizi euro 55.000,00;

- programma 12.01 contributi a sostegno della famiglia euro 10.000,00;

- programma 12.09 cimiteri acquisto beni e materie prime euro 10.000,00 e servizio
funebre euro 15.000,00.



PRESO  ATTO  che  tali  interventi  risultano  urgenti  ed  indispensabili  all’ordinario
funzionamento degli uffici e dei servizi offerti dall’Ente.

CONSIDERATO CHE le richieste si sono manifestate nell’ultimo periodo e che i tempi
dell’iter  amministrativo  per  l’approvazione  della  variazione  di  bilancio  in  Consiglio
superano il termine entro il quale poter variazione il bilancio 2024-2026;

Ritenuto necessario apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione 2024 al fine di adeguarli alla variazione sopra descritta;

Verificato, pertanto, a seguito della presente variazione di cassa, che risulta rispettata
la previsione dell’art. 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000, secondo cui deve essere
garantito un fondo di cassa finale non negativo;

Dato  atto  che  le  variazioni  di  cassa  e  del  piano  esecutivo  di  gestione  sono  di
competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Tuel;

Dato atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2024/2026, conserva:
- il  mantenimento degli  equilibri  del bilancio di previsione 2024 – 2026, così come
rappresentato nell’allegato parte integrante e sostanziale della delibera di giunta;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della
stessa non negativo al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 162 del Tuel;

Visto  il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  239  del  d.lgs.  267/2000,
dall’Organo di Revisione economico finanziario allegato alla predetta deliberazione di
Giunta Comunale n. 342 del 28/11/2024;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal dirigente responsabile dei
servizi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 t.u.e.l. approvato con d.lgs. n. 267
del 18.8.2000;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ex
art. 134 del t.u.e.l. onde evitare la possibile decadenza del presente atto;

con  votazione  favorevole  a  scrutinio  palese  come  da  allegato  foglio  di  votazione
elettronica allegato

DELIBERA

1.  Di  approvare  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
deliberazione;

2. Di ratificare, a tutti gli effetti di legge ed ai sensi del comma 4 dell’art. 42 del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, la delibera di Giunta Comunale n. 342 del 28/11/2024 avente
ad  oggetto  "VARIAZIONI  DA  APPORTARE  AGLI  STANZIAMENTI  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 – VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.
175,  COMMA 4  DEL  DECRETO LEGISLATIVO 18  AGOSTO 2000,  N.  267 –  ESAME E
APPROVAZIONE", allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
per le motivazioni espresse in narrativa;

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai dirigenti dell’Amministrazione comunale,
al Segretario Generale ed al Collegio dei Revisori.
Inoltre, il Consiglio Comunale rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle
relative  procedure,  con  separata votazione favorevole a  scrutinio  palese  articolata
come da allegato foglio di votazione elettronica allegato

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.





Il Presidente apre la trattazione del punto in oggetto, iscritto al n.2 dell'o.d.g. Il Sindaco lo
illustra e si apre una discussione (omissis, trascrizione allegata al presente atto). 

Al termine, il  Presidente apre la fase delle dichiarazioni di  voto sul punto in esame. La
trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il  Presidente propone quindi la votazione dell’argomento in oggetto ("RATIFICA DELLA

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  342  del  28/11/2024  AVENTE  AD  OGGETTO:

"VARIAZIONI  DA  APPORTARE  AGLI  STANZIAMENTI  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE

FINANZIARIO 2024/2026 – VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL

DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  –  ESAME  E  APPROVAZIONE")  e  si
determina il seguente risultato (come da foglio dettagliato allegato):

Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n.06

Astenuti: n.00

Il  Presidente, proclamato l'esito della votazione come sopra riportata, dichiara la deliberazione

approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente
risultato:

Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n.06

Astenuti: n.00

Il  Presidente, proclamato l'esito della votazione come sopra riportata, dichiara la deliberazione

immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro

Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  




